ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, nº 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435- 1115 – E-mail: coronelpilar@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

PROJETO DE LEI N° 007, DE 20 DE MARÇO DE 2020.

(Autoria: Poder Executivo)

Autoriza o Município a efetuar o pagamento das

despesas e abrir credito suplementar no

montante de R$ 162.574,00, para aprofundamento

e desenvolvimento de poço artesiano e compra

de equipamentos necessários.

Art. 1º. Fica o Município autorizado a efetuar o pagamento das

despesas e abrir credito suplementar no montante de R$ 162.574,00, para

aprofundamento e desenvolvimento de poço artesiano e compra de

equipamentos necessários.

http://legislacao.planalto.gov.br/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2010.358-2001?OpenDocument

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, nº 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435- 1115 – E-mail: coronelpilar@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

Art. 2º. O crédito aberto por esta Lei será coberto com o superávit

financeiro verificado no exercício anterior referente aos recursos livres.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por dotação

orçamentária própria.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS

VINTE DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2020.

                                                          Luciano Contini

  Vice-prefeito no exercício de Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, nº 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435- 1115 – E-mail: coronelpilar@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

3

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores (as):

Cumprimentamos Vossa Excelência e demais Vereadores, na oportunidade que

remetemos o Projeto de Lei n.º 007, que autoriza o Município a abrir crédito suplementar

para contratar a compra dos equipamentos necessários e a mão de obra para

aprofundamento e desenvolvimento de poço artesiano, no valor de R$ 162.574,00, visando

a apreciação e aprovação por essa Egrégia Câmara de Vereadores, conforme justificativa a

seguir:

É pública e notória a estiagem que assola nosso Município, ocasionando

escassez de água tanto na cidade como no interior.

Para amenizar a grave crise hídrica enfrentada, é de profunda necessidade o

aprofundamento e desenvolvimento, bem como instalação de melhores equipamentos para

acesso da água existente no conhecido “aquífero guaraní”.

O “aquífero Guarani’ é considerando o maior manancial de água doce

subterrânea transfronteiriço do mundo, sendo importante reserva estratégica para o

abastecimento de água.

Na expectativa de manifestação favorável ao projeto ora remetido, reiteramos a

Vossa Excelência e demais Vereadores nossos votos de estima e admiração.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS VINTE DIAS DO MÊS
DE MARÇO DE 2020.

                                                       Luciano Contini

Vice-prefeito no exercício de Prefeito Municipal